1

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ …………………………………………............... 5

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………. 6

ГЛАВА 1. АРТЕРИАЛЬНАЯ ГИПЕРТОНИЯ И ПОКАЗАТЕЛИ

КАРДИОВАСКУЛЯРНОГО РИСКА У ЛИЦ, ЗАНИМАЮЩИХСЯ

СПОРТОМ, СРЕДНЕГО И ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)…...............................................................................................

14

1.1 Роль физических нагрузок в профилактике сердечно-

сосудистых заболеваний………………………………….. 16

1.2 Распространенность артериальной гипертонии и других

показателей кардиоваскулярного риска в общей

популяции и среди

спортсменов.………………………………………………. 17

1.3 Особенности реакции сердечно-сосудистой системы и

сердца на различные виды физической нагрузки………. 20

1.4 Показатели ультразвукового исследования сердца и

брахиоцефальных сосудов с учетом основных

показателей кардиоваскулярного риска…………………. 23

1.5 Тактика ведения спортсменов-ветеранов с АГ…………... 25

ГЛАВА II. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ………………... 28

2.1 Контингент обследованных больных…………………….. 28

2.2 Методы исследования……………………………………………. 32

ГЛАВА III. АНАЛИЗ ВСТРЕЧАЕМОСТИ АРТЕРИАЛЬНОЙ

ГИПЕРТОНИИ И ДРУГИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАРДИОВАСКУЛЯРНОГО

РИСКА У СПОРТСМЕНОВ-ВЕТЕРАНОВ…………………………………… 36

3.1 Анализ основных характеристик спортсменов-ветеранов с

артериальной гипертензией и с нормотензией……………………………… 40

Резюме…………………………………………………………………….. 44

ГЛАВА IV. ОСОБЕННОСТИ РЕАКЦИИ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТОЙ

3

СИСТЕМЫ НА РАЗЛИЧНЫЕ ВИДЫ ФИЗИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ У

СПОРТСМЕНОВ-ВЕТЕРАНОВ ……………………………………………….

45

4.1 Особенности изменения артериального давления и

частоты пульса при различных видах физической нагрузки у

спортсменов-ветеранов.……………………………………………… 45

4.2 Особенности реакции сердечно-сосудистой системы на

различные виды физической нагрузки в зависимости от наличия

диагноза АГ.………………………………………………………… 47

4.3 Взаимосвязь между наличием диагноза «артериальной

гипертензии» и превышением АД условной нормы (139/89 мм рт.

ст.) в условиях спортивных тренировок……………………………. 50

Резюме…………………………………………………………………… 52

ГЛАВА V. АНАЛИЗ РЕАКЦИИ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТОЙ СИСТЕМЫ

НА РАЗЛИЧНЫЕ ВИДЫ ФИЗИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ В ЗАВИСИМОСТИ

ОТ ОСНОВНЫХ ФАКТОРОВ РИСКА…. 54

5.1 Особенности реакции сердечно-сосудистой системы в

зависимости от вида физической нагрузки…………………………………….

58

5.2 Уровень САД и ДАД до и после тренировочной и

соревновательной нагрузки в зависимости от уровня спортивного рейтинга

соревнующихся………………………………………………………………….. 61

Резюме…………………………………………………………………….. 63

ГЛАВА VI. ПОКАЗАТЕЛИ УЛЬТРАЗВУКОВОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

СЕРДЦА И БРАХИОЦЕФАЛЬНЫХ СОСУДОВ С УЧЕТОМ

ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАРДИОВАСКУЛЯРНОГО РИСКА У

СПОРТСМЕНОВ-ВЕТЕРАНОВ ……………………………………………... 64

6.1 Показатели ультразвукового исследования сердца с учетом

основных показателей кардиоваскулярного риска…………………………... 64

6.2 Взаимосвязь уровня САД и ДАД до и после физической

нагрузки с основными параметрами ультразвукового исследования сердца 66

4

и сосудов………………………………………………………………………...

6.3 Основные показатели ультразвукового исследования сердца и

сосудов в зависимости от наличия АГ и двигательной активности………... 70

Резюме…………………………………………………………………… 77

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………… 78

Обсуждение результатов исследования……………………………………… 78

Выводы…………………………………………………………………………. 85

Практические рекомендации…………………………………………………… 88

Дальнейшие перспективы разработки темы……………………………………. 89

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………….. 90

5

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ - артериальная гипертония

АД - артериальное давление

ДАД - диастолическое артериальное давление

ДД - диастолическая дисфункция

ДЭХО-КГ - допплероэхокардиография

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИММ - индекс массы миокарда

ИМТ - индекс массы тела

КДР - конечно-диастолический размер

КИМ – комплекс интима-медиа

КСР – конечно-систолический размер

ЛЖ - левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ЛСК – линейная скорость кровотока

МЖП - межжелудочковая перегородка

ОСА – общая сонная артерия

ПЖ – правый желудочек

ПП – правое предсердие

САД - систолическое артериальное давление

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ЧСС - частота сердечных сокращений

ФР – фракция выброса
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Артериальная гипертония (АГ) известна как один из важнейших

модифицируемых факторов риска основных сердечно-сосудистых

заболеваний (ССЗ), воздействие на который позволяет влиять на сердечно-

сосудистую и общую смертность [87, 121, 92, 185, 183, 109, 156].

В частности, артериальная гипертония была признана фактором риска

развития ишемической болезни сердца и гипертрофии левого желудочка

(ЛЖ) [172, 109, 100], которые представляют собой субстрат для инфаркта

миокарда и желудочковых аритмий. Кроме того, артериальная гипертония

вызывает структурные изменения в органах-мишенях, включая сетчатку,

почки и головной мозг, что может привести к травмам и повышает риск

спонтанного кровотечения.

Несмотря на меры профилактики, распространенность артериальной

гипертонии в России и мире остается высокой. В частности, в США – 29%

[87], в Канаде – 19,5%, в Великобритании – 30% [102], в Бразилии – 32,5%

[26]. В России распространенность АГ составила 44% [3].

Следовательно, своевременная идентификация людей с артериальной

гипертонией имеет первостепенное значение при проведении

предварительного скрининга, с тем, чтобы обеспечить более здоровый образ

жизни, надлежащее управление АД и адекватную профилактику сердечно-

сосудистых катастроф [103, 156].

В качестве меры первичной и вторичной профилактики артериальной

гипертонии широко рекомендуются занятия физическими упражнениями.

Однако, АГ выявляется и среди людей разного возраста, занимающихся

спортом, при этом резкое повышение АД в ходе интенсивных физических

нагрузок может вызвать разрыв атеросклеротической бляшки [114, 151, 78],

ведущий к ишемии миокарда или нарушению мозгового кровообращения.
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В соответствии с последними рекомендациями Европейского общества

кардиологов по желудочковым аритмиям и профилактике внезапной

сердечной смерти (2015 год) [23] занятия спортом для достижения

результатов сами по себе являются фактором высокого кардиоваскулярного

риска. Своевременное выявление повышенного кардиоваскулярного риска и,

как следствие, предотвращение внезапной сердечной смерти является

предметом активных исследований, но значительная часть проблем

сохраняется, что ограничивает полезность и экономическую эффективность

имеющихся рекомендаций и руководств [107].

По ведению соревнующихся спортсменов с артериальной гипертензией

европейская ассоциация профилактической кардиологии выпустила

практические рекомендации [147], однако спортсмены-ветераны не

выделены в данных рекомендациях в отдельную подгруппу. В связи с этим

особого внимания заслуживают показатели кардиоваскулярного риска у

немолодых конкурентоспособных спортсменов. К последним относятся лица

в возрасте старше 35-40 лет, участвующие в командных или индивидуальных

видах спорта, требующих систематической подготовки и регулярного

участия в соревнованиях для достижения результатов. Число таких

спортсменов по всему миру и, в частности, в России быстро растет.

Исследование именно этой группы лиц в настоящий момент представляется

наиболее важным, потому что в данном возрасте люди чаще всего уже

обладают факторами риска или даже сердечно-сосудистыми заболеваниями,

протекающими бессимптомно или с минимальными клиническими

проявлениями [2, 9, 156].

Важно отметить, что показатели кардиоваскулярного риска, в

частности, распространенность АГ, у немолодых конкурентоспособных

спортсменов практически не исследована. Не изучены изменения АД при

занятиях спортом у этой категории лиц, не установлены границы нормальной

реакции в этом плане, так же, как и остаются не проанализированными

изменения миокарда и сосудов у больных АГ, занимающихся спортом.
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Исследования, касающиеся данного контингента по России и миру,

практически отсутствуют.

Цель исследования

Изучить клинико-диагностическое значение артериальной гипертонии

и некоторых факторов кардиоваскулярного риска у лиц, занимающихся

спортом, среднего и пожилого возраста.

Задачи исследования

У лиц, занимающихся спортом, среднего и пожилого возраста:

1. Провести анализ встречаемости артериальной гипертонии и других

показателей кардиоваскулярного риска;

2. Оценить особенности изменений артериального давления при

различных видах физических нагрузок;

3. Провести анализ реакции артериального давления на различные виды

тренировочных нагрузок в зависимости от основных факторов

кардиоваскулярного риска;

4. Проанализировать взаимосвязи основных характеристик

ультразвукового исследования сердца и брахиоцефальных сосудов с

реакцией артериального давления на тренировочную нагрузку;

5. Изучить показатели ультразвукового исследования сердца и

брахиоцефальных сосудов с учетом наличия артериальной гипертонии

и двигательной активности.

Научная новизна

Выявлена высокая встречаемость основных факторов сердечно-

сосудистого риска среди спортсменов-ветеранов.

Зафиксированы особенности реакции артериального давления у

спортсменов-ветеранов на различные виды физической нагрузки в сравнении
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с лицами, занимающимися фитнесом, в зависимости от наличия

артериальной гипертонии.

Выявлена взаимосвязь основных показателей ультразвукового

исследования сердца и брахиоцефальных сосудов с наличием артериальной

гипертонии и реакцией артериального давления на различные виды

спортивной нагрузки.

Установлено, что у немолодых лиц на фоне занятий динамическими

видами спорта развитие гипертрофии левого желудочка происходит, в

основном, за счет увеличения толщины стенок миокарда при некотором

уменьшении полости левого желудочка.

Теоретическая и практическая значимость

1. Проведен сравнительный анализ встречаемости артериальной

гипертонии и особенностей получаемой антигипертезивной терапии у

лиц, занимающихся динамическими видами спорта средней

интенсивности, среднего и пожилого возраста.

2. Продемонстрировано, что у значительной части спортсменов-

ветеранов изменения артериального давления во время тренировок

находятся в гипертензивном диапазоне, в том числе у лиц, не

страдающих артериальной гипертонией, при этом после

соревновательной нагрузки выраженность, частота и степень

повышения АД еще значительней, чем при тренировочной.

3. Гипертрофия левого желудочка у спортсменов-ветеранов с

артериальной гипертонией встречается даже с большей частотой, чем у

ровесников с артериальной гипертонией, не занимающихся спортом, и

имеет преимущественно концентрический характер, напротив,

утолщение комплекса интима-медиа сонных артерий у тренирующихся

больных артериальной гипертонией встречается существенно реже.
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4. Установлено, что повышенный уровень АД в ранний

восстановительный период может рассматриваться как маркер наличия

гипертрофии левого желудочка и диастолической дисфункции.

5. Полученные данные подтверждают необходимость регулярного

измерения АД до и после спортивной нагрузки непосредственно во

время тренировок и соревнований в целях скрининга и своевременной

коррекции АД и оценки риска сердечно-сосудистых осложнений.

Методология и методы исследования

По дизайну данная работа является кросс-секционным исследованием

взаимосвязей. В ходе исследования проверялись гипотеза о наличии

взаимосвязи между характером реакции артериального на различные виды

физической нагрузки и структурно-функциональные изменениями сердечно-

сосудистой системы у спортсменов-ветеранов.

Базисом для разработки плана работы был анализ современной

литературы, а также имеющихся в теоретической и клинической медицине

методологических подходов к реализации выдвинутых задач.

В соответствии с критериями включения / исключения обследовались

спортсмены среднего и пожилого возраста, продолжающие регулярно

тренироваться и участвовать в соревнованиях. В группу сравнения вошли

лица, занимающиеся фитнесом, а также пациенты КБ им. С.Р. Миротворцева,

страдающие артериальной гипертонией без осложнений. Группы были

сопоставимы по основным демографическим характеристиками.

Для выявления основных факторов сердечно-сосудистого риска

применялся валидизированный опросник, а также проводилось измерение

АД и ЧСС до и после тренировочной и соревновательной нагрузки,

выполняли ДЭХО-КГ и дуплексное сканирование сосудов головы и шеи как

важных органов-мишеней АГ.

Анализировали взаимосвязь между реакцией АД на различные виды

физической нагрузки и основными клиническими характеристиками
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пациентов, а также параметрами допплерэхокардиографии и ультразвукового

исследования сосудов головы и шеи. Проводили сравнительный анализ

изучаемых показателей между спортсменами-ветеранами, лицами,

занимающимися фитнесом, и пациентами с артериальной гипертонией, не

занимающимися спортом.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Встречаемость артериальной гипертонии среди спортсменов-

ветеранов довольно высока и существенно не отличается от таковой в

российской популяции, при этом большая часть спортсменов-ветеранов с

артериальной гипертонией не лечится адекватно.

2. У трети не страдающих артериальной гипертонией спортсменов во

время тренировки и соревнований отмечается повышенное АД. Для большей

части спортсменов-ветеранов с АГ характерна гипертензивная реакция на

занятия спортом.

3. Диастолическая дисфункция и гипертрофия левого желудочка

нередко выявляются среди спортсменов-ветеранов, причем наиболее часто у

лиц с диагностированной артериальной гипертонией. Описанные изменения

встречаются чаще у спортсменов-ветеранов с АГ, чем у пациентов с АГ, не

занимающихся спортом, при этом утолщение комплекса интима-медиа

сонных артерий у тренирующихся больных АГ встречается существенно

реже, чем у «неактивных» сверстников с АГ.

4. Повышение АД более 139 и 89 мм рт. ст. перед и сразу после

спортивной тренировки целесообразно считать неблагоприятным признаком,

поскольку такие значения ассоциируются с низкими спортивными

результатами, а также с наличием гипертрофии левого желудочка и

диастолической дисфункцией.
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Степень достоверности результатов исследования

В настоящем исследовании достоверность полученных результатов

обусловлена достаточным объемом (385 обследуемых), однородностью и

сопоставимостью групп пациентов. По основным клинико-

инструментальным характеристикам выборка больных являлась

репрезентативной. Применены различные методы параметрического и

непараметрического анализа медицинской статистики, соответствующие

распределению данных и поставленным задачам. полученные результаты

были сопоставлены с опубликованными ранее исследованиями. Автор

принимал непосредственное участие на всех этапах работы.

Внедрение результатов

Практические рекомендации внедрены в работу отделений

кардиологии и терапии Клинической больницы им. С.Р. Миротворцева

СГМУ г. Саратова; ГУЗ «Саратовская городская поликлиника №19».

Основные положения диссертации используются в учебном процессе на

кафедре факультетской терапии лечебного факультета ФГБОУ ВО

Саратовский ГМУ им. В. И. Разумовского Минздрава России.

Апробация работы

Основные результаты и положения диссертационной работы доложены и

обсуждены на очередном заседании Саратовского отделения Российского

кардиологического общества (июнь 2017, г. Саратов), VI-ой Всероссийской

конференции "Противоречия современной кардиологии: спорные и

нерешенные вопросы» (Самара, 2017), научно-практической конференции

«Современная аритмология. Диалог специалистов» (март 2018, г. Саратов),

28-м Европейском конгрессе по артериальной гипертензии и

кардиоваскулярной профилактике, постерная сессия (Барселона,

Испания, 2018), VIII Международном форуме кардиологов и терапевтов

(март 2019, г. Москва).
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Степень личного вклада автора в результаты исследования

Вся работа самостоятельно выполнена автором. Постановка целей и

задач, набор пациентов, обработка и анализ результатов, формулировка

выводов и рекомендаций осуществлялись диссертантом лично.

Автором проводился набор пациентов в исследование: клинический

осмотр больных, анализ заключений инструментальных методов

обследования. Автор самостоятельно проводила анализ и статистическую

обработку результатов исследования.

Связь темы диссертации с планом основных научно-

исследовательских работ университета

Диссертационная работа соответствует инициативному плану,

комплексной теме кафедры факультетской терапии лечебного факультета

ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России

«Клиническое, патогенетическое и прогностическое значение

экстракардиальных факторов в течение сердечно-сосудистых заболеваний»

(Регистрационный номер АААА-А18-118101590033-8)

Публикации результатов исследования

По материалам диссертации опубликовано 13 работ, из них – 4 в

журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки России, 8 публикации – в

литературной базе РИНЦ.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 111 страницах машинописного текста и состоит

из введения, четырех глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, в котором приведено 189

источников, в том числе – 22 на русском языке и – 167 на иностранном.

Работа иллюстрирована 20 таблицами и 8 рисунками.
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ГЛАВА 1. АРТЕРИАЛЬНАЯ ГИПЕРТЕНЗИЯ И ПОКАЗАТЕЛИ

КАРДИОВАСКУЛЯРНОГО РИСКА У ЛИЦ, ЗАНИМАЮЩИХСЯ

СПОРТОМ, СРЕДНЕГО И ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)

Артериальная гипертония (АГ) известна как один из важнейших

модифицируемых факторов риска (ФР) основных сердечно-сосудистых

заболеваний (ССЗ), воздействие на который позволяет влиять на сердечно-

сосудистую и общую смертность [87, 121, 92, 185, 183, 109, 156].

В частности, артериальная гипертензия была признана фактором риска

развития ишемической болезни сердца (ИБС) и гипертрофии левого

желудочка (ЛЖ) [172, 109, 100], которые представляют собой субстрат для

инфаркта миокарда и желудочковых аритмий [41]. Кроме того, артериальная


[…]


преимущественно диастолического, что может свидетельствовать как о

недостаточной тренированности, так и нарушениях в механизмах регуляции

АД.

Таким образом, у немолодых людей, занимающихся спортом либо

фитнесом, есть существенные различия в реакции АД на нагрузку, однако, у

значительной части данной категории лиц, страдающих АГ, изменения АД во

время тренировок находятся в гипертензивном диапазоне и могут быть

дополнительным фактором кардиоваскулярного риска.

Очевидно «повышенное» давление у наших обследуемых до и после

спортивных нагрузок можно считать повышенным лишь условно, поскольку

нормы разработаны для состояния покоя и не существует четких

рекомендаций по интерпретации цифр АД в изучаемых нами условиях.

Однако выявленные тенденции: «нормальное» АД у половины спортсменов,

зависимость результатов измерений от наличия АГ - позволяет в

определенной мере опираться на установленные границы. В этом контексте

несколько неожиданным и важным представляется выявление повышенного

АД у ряда лиц, у которых АД было нормальным при рутинном измерении в

домашних и поликлинических условиях, и не был установлен диагноз АГ.

Результаты работы и наша практика показывают, что такие случаи

встречаются нередко. Поскольку у этих спортсменов и после нагрузки

фиксируется более высокое САД и особенно ДАД, вряд ли данная ситуация

может расцениваться как нормальная физиологическая реакция на
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тренировку и соревнования. Все это заставляет задуматься о необходимости

выделения нового понятия, такого как «спортивная гипертензия».

Представляется, что в этом случае, также как в отношении спортсменов с АГ

и повышением АД перед и после спорта, можно обсуждать возможность

дополнительного приема антигипертензивных препаратов непосредственно

перед соревнованиями. Последнее нам кажется вполне приемлемым, хотя

четких показаний и критериев эффективности в этом плане пока не

разработано, и проблема нуждается в дальнейшем изучении.

Исследование показало, что САД часто превышает нормативные

значения после тренировочной нагрузки у спортсменов с отягощенным

семейным анамнезом по ИБС и курящих, что вероятно можно объяснить

худшими компенсаторными механизмами к физическим нагрузкам у

курильщиков и большей выраженностью атеросклеротического процесса в

сосудистом русле у спортсменов с отягощенным семейным анамнезом по

ИБС. Данные постулаты не противоречат друг другу, так как курение

способствует прогрессированию атеросклероза, особенно у

предрасположенных лиц с наследственной отягощенностью [159, 160]. В то

же время у спортсменов, страдающих ожирением, САД поднимается выше

нормативных значений в равной степени до и после физической нагрузки,

что не противоречит данным литературы [72, 167]. Напротив, после

физической нагрузки достоверно повышается ДАД у половины спортсменов,

страдающих ожирением (p˂0,05). Это можно объяснить повышенным

объемом циркулирующей крови у данных спортсменов, а также повышением

общего периферического сопротивления сосудов и повышенной активацией

нейро-гуморальных систем на фоне физической нагрузки.

Спортсмены-ветераны, которые постоянно тренируются и успешно

выступают на соревнованиях разного уровня достоверно имеют более низкие

средние значения САД и ДАД как до, так и после и тренировочных, и

соревновательных нагрузок, что вероятно объясняется лучшими

компенсаторными механизмами, так как значения САД весьма эффективно
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снижаются после тренировочной нагрузки, большей тренированностью и

подготовленностью организма к экстремальным нагрузкам, а также вероятно

повышением работоспособности благодаря положительному

эмоциональному фону при хороших спортивных результатах. Не исключено,

что лучшая результативность данного контингента спортсменов может

объясняться большим уровнем ответственности и внимательности к своему

здоровью, исключением факторов кардиоваскулярного риска, наличием

адекватной антигипертензивной терапии, а также регулярного

тренировочного процесса из-за чего формируются механизмы

физиологической адаптации к постоянным физическим нагрузкам высокой

интенсивности.

В ходе нашего исследования проводилась оценка показателей

ультразвукового исследования сердца и брахиоцефальных сосудов с учетом

основных показателей кардиоваскулярного риска. Было показано, что ИММ

ЛЖ достоверно зависит от таких факторов риска, как курение и отягощенный

семейный анамнез по ИБС. У курильщиков ИММ ЛЖ был достоверно выше,

чем у некурящих спортсменов, что можно объяснить более выраженной

активацией симпатической нервной системы, особенно на фоне физических

нагрузок, приводящей к периферической вазоконстрикции, повышению

ОПСС и постнагрузки на миокард, что влечет за собой формирование

гипертрофии ЛЖ и увеличение массы миокарда ЛЖ [153, 177, 63].

Превышение нормы АД перед тренировкой достоверно связано с

такими показателями, как КДР ЛЖ, ИММ ЛЖ и толщиной МЖП. При этом

были отмечены интересные закономерности: у спортсменов-ветеранов с

повышенным САД до тренировки по сравнению со спортсменами без

повышения САД регистрировалось увеличение ИММ ЛЖ и толщины МЖП с

одновременным относительным уменьшением КДР ЛЖ. Данные изменения

можно расценить, как адаптивные механизмы к интенсивным

тренировочным нагрузкам и, соответственно, как проявления «спортивного»

сердца [38, 166]. Очевидно, у обследованных нами спортсменов-ветеранов
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отмечалась концентрическая гипертрофия ЛЖ, то есть более выраженное

увеличение толщины МЖП, а также ИММ ЛЖ, в то время как полость

левого желудочка не подвергалась дилатации.

С целью определить, зависят ли данные показатели от наличия АГ или

повышенного САД до тренировки, был проведен двухфакторный

статистический анализ, который показал, что КДР ЛЖ достоверно связан с

наличием именно повышенного САД до тренировочной нагрузки (р=0,04),

также, как и ИММ ЛЖ (р=0,01), что очевидно подтверждает гипотезу о том,

что данные изменения полости ЛЖ у спортсменов-ветеранов не зависят от

наличия диагноза АГ, а являются, очевидно, реакцией на повышение АД в

процессе тренировочной нагрузки, как проявление адаптации и

реактивности.

В то же время, такие показатели, как толщина МЖП, толщина КИМ

слева и справа достоверно зависели от наличия диагностированной АГ

(р˂0,05). Обращает на себя внимание, что толщина МЖП оставалась на

верхней границе нормы, из чего можно предположить, что регулярные

физические нагрузки вызывают легкую гипертрофию ЛЖ, которая может

рассматриваться как адаптивная [119].

При сравнении спортсменов-ветеранов с диагностированной АГ с

больными, страдающими АГ и не занимающимися спортом (контрольная

группа), были выявлены достоверные взаимосвязи с величиной КСР ПП, а

также встречаемостью гипертрофии ЛЖ и диастолической дисфункцией. По

данным литературы для физиологического ремоделирования миокарда

спортсменов характерно более ранее вовлечение в процесс правых отделов

сердца, так как во время тренировки отмечается бивентрикулярное

увеличение сердечного выброса, однако, уменьшение сосудистого

сопротивления менее выражено в малом круге кровообращения, что

приводит к легочной гипертензии и повышению постнагрузки в правом

желудочке [171].
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Обращает на себя внимание, что в нашем исследовании среди

спортсменов с диагностированной АГ широко распространена

диастолическая дисфункция, равно как и гипертрофия левого желудочка в

сравнении с контрольной группой, то есть лицами сходного возраста,

страдающими АГ и не занимающимися спортом. Вероятно, гипертензивная

реакция на физическую нагрузку среди спортсменов-ветеранов с АГ

приводит к данным нарушениям. Исходя из представленных результатов,

формально можно предположить, что спортсмены-ветераны, продолжающие

спортивную карьеру и страдающие артериальной гипертензией, имеют более

высокий риск сердечно-сосудистых катастроф по сравнению не только со

спортсменами, не страдающими АГ, но и с контрольной группой, то есть с

гипертониками сходного возраста, не занимающимися спортом.

Можно предположить, что повышение САД как до тренировки, так и в

ранний восстановительный период является неблагоприятным маркером.

Ассоциация АД>139/89 мм рт. ст. с признаками гипертрофии и

диастолической дисфункции левого желудочка подтверждает это. Не

исключено, что гипертензивная реакция на нагрузку, и не только

спортивную, внесла свой вклад в формирование выявленных изменений

левого желудочка. При этом наличие диастолической дисфункции было

достоверно связано с такими показателями, как наличие АГ, а также

величиной САД и ДАД после тренировки, а наличие гипертрофии ЛЖ

связано с наличием АГ и уровнем САД после тренировочной нагрузки.

Таким образом, уровень АД в ранний восстановительный период, очевидно,

может рассматриваться как независимый предиктор сердечно-сосудистых

осложнений.

Выводы:

1. Почти у половины спортсменов-ветеранов и лиц, занимающихся

фитнесом, среднего и пожилого возраста, как мужчин, так и женщин,

диагностирована артериальная гипертония, из них менее 50%
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регулярно принимают гипотензивные препараты. Среди

спортсменов-ветеранов отмечается бòльшая встречаемость факторов

кардиоваскулярного риска, таких как курение, ожирение,

отягощенный семейный анамнез, чем у сверстников, занимающихся

фитнесом.

2. Есть существенные различия в реакции АД на тренировочную

нагрузку между немолодыми людьми, занимающимися спортом и

фитнесом, при этом у значительной части данной категории лиц,

страдающих АГ, изменения АД во время тренировок находятся в

гипертензивном диапазоне. У трети спортсменов с нормальным АД в

повседневной жизни, фиксируется АД>139 и 89 мм рт. ст во время

тренировки и соревнований.

3. Отмечается значительная частота и выраженность повышения уровня

АД среди спортсменов с АГ, вне зависимости от факта приема

антигипертензивных препаратов, особенно после соревновательной

нагрузки. При этом повышение ДАД в ранний восстановительный

период достоверно связано с наличием у спортсменов ожирения.

4. У спортсменов-ветеранов САД до тренировки более 139 мм рт. ст.

ассоциировалось с наличием гипертрофии левого желудочка.

Повышение АД в ранний восстановительный период было связано как

с гипертрофией левого желудочка, так и с диастолической

дисфункцией, в том числе и у лиц, не страдающих артериальной

гипертонией. Таким образом, уровень АД более 139 и 89 мм рт. ст. в

ранний восстановительный период, очевидно, может рассматриваться

как неблагоприятный прогностический показатель.

5. Среди спортсменов-ветеранов нередко выявляется диастолическая

дисфункция и гипертрофия левого желудочка, причем наиболее часто

у лиц с диагностированной АГ: в 79,2 % и 57,7 % случаев

соответственно. С учетом изменений толщины МЖП и КДР можно

отметить тенденцию к развитию концентрической гипертрофии левого
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желудочка у спортсменов-ветеранов. Описанные изменения миокарда

встречаются чаще у обследуемых спортсменов с АГ, чем у пациентов с

АГ, не занимающихся спортом, в то же время, у спортсменов толщина

комплекса интима-медиа сонных артерий превышает нормальные

значения несколько реже.
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Практические рекомендации

1. При разработке мероприятий по оценке и коррекции

кардиоваскулярного риска у лиц, занимающихся спортом среднего и

пожилого возраста, целесообразно учитывать значительную

распространенность среди спортсменов-ветеранов таких факторов

риска, как курение, ожирение, отягощенный семейный анамнез,

низкую приверженность к лечению артериальной гипертонии.

2. У спортсменов-ветеранов вне зависимости от наличия

диагностированной артериальной гипертонии целесообразно

измерение АД до разминки и в ранний восстановительный период в

целях скрининга, а также своевременного выявления и коррекции

«спортивной гипертонии», протекающей чаще бессимптомно.

3. АД более 139 и 89 мм рт. ст., зарегистрированное до и сразу после

спортивной тренировки следует считать неблагоприятным

признаком, так как была выявлена взаимосвязь между этой

характеристикой и наличием гипертрофии ЛЖ и диастолической

дисфункции.

4. При ведении спортсменов-ветеранов с артериальной гипертонией

рекомендовано выполнение допплероэхокардиографии с целью

оценки наличия и выраженности гипертрофии ЛЖ и диастолической

дисфункции, так как была выявлена высокая встречаемость данных

показателей среди спортсменов с диагностированной АГ по

сравнению с пациентами АГ, не занимающихся физическими

тренировками.
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Дальнейшие перспективы разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы обусловлены

актуальностью проблемы артериальной гипертонии среди лиц среднего и

пожилого возраста в России и мире и доказанной эффективностью фитнеса и

спорта при ведении пациентов с АГ. Дальнейшее углубленное исследование

безопасности спортивных тренировок, поражения органов-мишеней у

спортсменов-ветеранов с диагностированной артериальной гипертонией и

без таковой является многообещающим направлением, так как полученные

данные позволяют получить более полное представление о особенностях

развития сердечно-сосудистой патологии на фоне АГ и интенсивных

тренировок и оптимизировать тактику ведения таких пациентов.
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