## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Вяловой Марины Олеговны на тему «Артериальная гипертония и показатели кардиоваскулярного риска у лиц, занимающихся спортом, среднего и пожилого возраста», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 Кардиология**

Диссертационная работа М.О. Вяловой посвящена оценке клинико-диагностического значения артериальной гипертонии и некоторых факторов кардиоваскулярного риска у лиц, занимающихся спортом, среднего и пожилого возраста. Данная тема является актуальной, так как в настоящее время, несмотря на существующие меры профилактики, распространенность артериальной гипертонии остается высокой. В частности, высока встречаемость артериальной гипертонии у лиц среднего и пожилого возраста. В то же время на фоне интенсивных физических нагрузок и эмоционального стресса, неизбежного во время соревнований, у спортсменов-ветеранов артериальное давление может повышаться еще значительно.

Диссертационная работа выполнена на достаточном материале (обследовано 287 спортсменов среднего и пожилого возраста). Это дает основание для констатации объективности полученных результатов. Используемые в работе статистические методы, включая пошаговый логистический регрессионный анализ, позволяют констатировать достоверность результатов работы.

Научная новизна исследования очевидна и заключается в том, что автором впервые выявлена взаимосвязь между основными показателями ультразвукового исследования сердца и брахиоцефальных сосудов, а также наличием артериальной гипертонии и реакцией артериального давления на различные виды спортивной нагрузки. Автором продемонстрировано, что гипертрофия левого желудочка встречается чаще у спортсменов-ветеранов с артериальной гипертонией, чем у ровесников, страдающих артериальной гипертонией, но не занимающихся спортом, при этом повышенный уровень артериального давления именно в ранний восстановительный период может

рассматриваться как маркер наличия гипертрофии левого желудочка и диастолической дисфункции.

Исходя из представленных результатов, можно предположить, что спортсмены-ветераны, продолжающие спортивную карьеру и страдающие артериальной гипертонией в сочетании с диастолической дисфункцией, имеют более высокий риск сердечно-сосудистых катастроф по сравнению не только со спортсменами, не страдающими артериальной гипертонией, но и с контрольной группой, т. е. с лицами сходного возраста, имеющими гипертонию и не занимающимися спортом.

Диссертация М.О. Вяловой имеет очевидную практическую ценность. Внедрение результатов проведенного исследования вполне доступно для применения в повседневной практической работе кардиологических и терапевтических отделений. Выводы четко обоснованы, соответствуют положениям, выносимым на защиту, и полностью отражают содержание работы. Практические рекомендации сформулированы ясно и конкретно.

Результаты работы неоднократно представлялись на региональных, всероссийских, международных конференциях и конгрессах. По теме диссертации опубликовано 13 работ, из них – 4 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в том числе 1 публикация, индексируемая в системе Scopus.

Принципиальных замечаний по представленному автореферату нет.

Диссертационная работа Вяловой Марины Олеговны на тему «Артериальная гипертония и показатели кардиоваскулярного риска у лиц, занимающихся спортом, среднего и пожилого возраста», выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Юрия Григорьевича Шварца, является законченным научным исследованием, освещающим актуальную задачу кардиологии – клинико-диагностическое значение артериальной гипертонии у лиц, занимающихся спортом, среднего и пожилого возраста. По своей актуальности, новизне, научно-методическому уровню и практической значимости работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней» в редакции, утвержденной

Правительством РФ от 21.04.2016 г. № 335, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Вялова Марина Олеговна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 Кардиология.

доктор медицинских наук
(научная специальность 14.01.04 Внутренние болезни),
профессор, заведующий кафедрой терапии
и профессиональных болезней
Медицинского факультета им. Т.З. Биктимирова
Института медицины, экологии и
физической культуры,
ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный
университет» Минобрнауки России

Шутов Александр Михайлович

Подпись профессора Шутова А.М. заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный
университет» Минобрнауки России,
кандидат педагогических наук, доцент

Литвинко Ольга Александровна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский государственный университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 432017, Российская Федерация, г. Ульяновск, улица Льва Толстого, дом 42;
телефон: (8422) 55-27-08;

e-mail: [amshu@mail.ru](mailto:amshu@mail.ru);

web-сайт: <https://www.ulsu.ru/>

«5» ноября 2019 г.